
—  95  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 23914-10-2014

 

 



—  96  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 23914-10-2014

 

 



—  97  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 23914-10-2014

 

 



—  98  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 23914-10-2014

 

 



�  2  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 4017-2-2018

 2. Per i gruppi di società, con patrimonio risultante dal 
bilancio consolidato superiore a 250 milioni di euro, la 
garanzia può essere prestata mediante la diretta assun-
zione da parte della società capogruppo o controllante 
di cui all�art. 2359 del codice civile dell�obbligazione 
di integrale restituzione della somma da versare all�Am-
ministrazione finanziaria, anche in caso di cessione del-
la partecipazione nella società controllata o collegata. 
In ogni caso la società capogruppo o controllante deve 
comunicare in anticipo all�Amministrazione finanziaria 
l�intendimento di cedere la partecipazione nella società 
controllata o collegata. 

 3. La garanzia di cui al presente articolo è prestata a 
favore del competente ufficio dell�Agenzia delle entrate 
per una durata pari a 12 mesi dall�immissione in consumo 
dal deposito fiscale per l�importo corrispondente all�im-
posta sul valore aggiunto dovuta. Per la determinazione 
dell�imposta dovuta si fa riferimento a quanto indicato 
nell�art. 1, comma 937, della legge 27 dicembre 2017, 
n. 205. 

 4. Al fine di effettuare l�immissione in consumo dei 
beni, il soggetto per conto del quale viene effettata l�ope-
razione stessa, deve consegnare copia della garanzia al 
gestore del deposito fiscale.    

  Art. 5.

      Modalità di comunicazione dei dati relativi
al versamento dell�imposta al gestore del deposito    

     1. Il versamento dell�imposta sul valore aggiunto, do-
vuta ai sensi del comma 937 dell�art. 1 della legge 27 di-
cembre 2017, n. 205, è effettuato con modello di paga-
mento unificato F24 nel quale è indicato anche il codice 
fiscale e il codice accisa del gestore del deposito fiscale 
o del destinatario registrato. La ricevuta del versamento è 
consegnata in originale al gestore del deposito fiscale o al 
destinatario registrato al fine di effettuare l�immissione in 
consumo dal deposito fiscale o l�estrazione dal deposito 
di un destinatario registrato. 

 2. Il gestore del deposito fiscale o il destinatario regi-
strato, acquisita la ricevuta di cui al comma 1, procede 
alla verifica della presenza del modello di pagamento ac-
cedendo attraverso i servizi telematici dell�Agenzia delle 
entrate sul proprio cassetto fiscale. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi-
ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 13 febbraio 2018 

 Il Ministro: PADOAN   

  18A01158

    MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE 
ALIMENTARI E FORESTALI

  DECRETO  22 dicembre 2017 .

      Modifica degli allegati da I a V del decreto legislativo 
19 agosto 2005, n. 214, in applicazione di direttive dell�Unio-
ne europea concernenti le misure di protezione contro l�in-
troduzione e la diffusione di organismi nocivi ai vegetali o ai 
prodotti vegetali: recepimento della direttiva di esecuzione 
(UE) 2017/1279 della Commissione.    

     IL MINISTRO DELLE POLITICHE AGRICOLE
ALIMENTARI E FORESTALI 

 Vista la direttiva 2000/29/CE del Consiglio dell�8 mag-
gio 2000, concernente le misure di protezione contro l�in-
troduzione nella Comunità di organismi nocivi ai vegetali 
o ai prodotti vegetali e contro la loro diffusione nella Co-
munità, e successive modificazioni; 

 Visto il decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 214, re-
lativo all�attuazione della direttiva 2002/89/CE concer-
nente le misure di protezione contro l�introduzione e la 
diffusione nella Comunità di organismi nocivi ai vegetali 
o ai prodotti vegetali, e successive modificazioni; 

 Vista la direttiva di esecuzione (UE) 2017/1279 della 
Commissione del 14 luglio 2017 che modifica gli alle-
gati da I a V della direttiva 2000/29/CE del Consiglio 
concernente le misure di protezione contro l�introdu-
zione nella Comunità di organismi nocivi ai vegetali 
o ai prodotti vegetali e contro la loro diffusione nella 
Comunità; 

 Considerata la necessità di recepire la citata direttiva di 
esecuzione (UE) 2017/1279 della Commissione, ai sensi 
dell�art. 57 del decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 214; 

 Acquisito il parere del Comitato fitosanitario nazionale 
di cui all�art. 52 del predetto decreto legislativo, espresso 
nella seduta del 26 settembre 2017; 

 Acquisito il parere favorevole della Conferenza perma-
nente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le Province 
autonome di Trento e di Bolzano, ai sensi dell�art. 57, 
comma 1 del suddetto decreto legislativo 19 agosto 2005, 
n. 214, espresso nella seduta del 9 novembre 2017; 

  Decreta:    

  Art. 1.

     1. Gli allegati I, II, III, IV e V del decreto legislativo 
19 agosto 2005, n. 214, sono modificati conformemente 
all�allegato del presente decreto. 

 Il presente decreto, inviato all�organo di controllo per 
la registrazione, sarà pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   
della Repubblica italiana ed entrerà in vigore a decorrere 
dal 1° gennaio 2018. 

 Roma, 22 dicembre 2017 

 Il Ministro: MARTINA   

  Registrato alla Corte dei conti il 22 gennaio 2018
Ufficio controllo atti MISE e MIPAAF, reg.ne prev. n. 27 



�  30  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 4017-2-2018

 

c) qualora sia stata rilevata la presenza 

di Bemisia tabaci Genn. (popolazioni 

europee) nel luogo di produzione, che 

i vegetali detenuti o prodotti nel 

luogo di produzione hanno ricevuto 

un trattamento atto a garantire 

l'assenza di Bemisia tabaci Genn. 

(popolazioni europee); 

successivamente il luogo di 

produzione deve essere risultato 

indenne da Bemisia tabaci Genn. 

(popolazioni europee) in seguito 

all'attuazione di procedure adeguate 

per l'eradicazione di Bemisia tabaci 

Genn. (popolazioni europee), sia 

all'atto di ispezioni ufficiali eseguite 

ogni settimana nelle tre settimane 

precedenti lo spostamento dal luogo 

di produzione, sia nell'ambito dei 

controlli effettuati durante lo stesso 

periodo, 

oppure 

d) per i vegetali per i quali dev'essere 

dimostrato, dall'imballaggio o dallo 

sviluppo del fiore o in qualsiasi altro 

modo, che sono destinati alla vendita 

diretta a consumatori finali non 

interessati alla produzione 

professionale di piante, che tali 

vegetali sono sottoposti ad ispezione 

ufficiale e risultano indenni da 

Bemisia tabaci Genn. (popolazioni 

europee) immediatamente prima del 

loro spostamento.  

xii) al punto 33, il testo della terza colonna è sostituito dal seguente: 

"IRL, UK"; 

5) L'allegato V è così modificato:  

a) la parte A è così modificata: 

i) la sezione I è così modificata: 

 



�  31  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 4017-2-2018

 

� il punto 1.4 è sostituito dal seguente: 

"1.4. Vegetali di Choisya Kunth, Fortunella Swingle, Poncirus Raf e relativi ibridi, 

Casimiroa La Llave, Clausena Burm. f., Murraya J. Koenig ex L., Vepris Comm., 

Zanthoxylum L. and Vitis L., esclusi frutti e sementi."; 

� la tabella di cui al punto 1.7, lettera b), è sostituita dalla seguente: 

"Codice NC Descrizione 

4401 12 00 Legna da ardere, diversa da quella di conifere, in tondelli, ceppi, 

ramaglie, fascine o in forme simili 

4401 22 00 Legno diverso da quello di conifere, in piccole placche o in particelle 

4401 40 90 Avanzi e cascami di legno (diversi dalla segatura), non agglomerati  

ex 4403 12 00 Legno grezzo diverso da quello di conifere, trattato con tinte, 

creosoto o altri agenti di conservazione, non scortecciato né privato 

dell'alburno, o squadrato 

ex 4403 99 00 Legno diverso da quello di conifere [diverso dal legno tropicale e dal 

legno di quercia (Quercus spp.), faggio (Fagus spp.), betulla (Betula 

spp.), pioppo e pioppo tremulo (Populus spp.) o eucalipto 

(Eucalyptus spp.)] grezzo, anche scortecciato o privato dell'alburno, o 

squadrato, non trattato con tinte, creosoto o altri agenti di 

conservazione 

ex 4404 20 00 Pali spaccati diversi da quelli di conifere; pioli e picchetti di legno, 

diverso da quello di conifere, appuntiti, non segati per il lungo 

ex 4407 99 Legno diverso da quello di conifere [diverso dal legno tropicale e dal 

legno di quercia (Quercus spp.), faggio (Fagus spp.), acero (Acer 

spp.), ciliegio (Prunus spp.), frassino (Fraxinus spp.), betulla (Betula 

spp.) o pioppo e pioppo tremulo (Populus spp.)], segato o tagliato per 

il lungo, tranciato o sfogliato, anche piallato, levigato o incollato con 

giunture di testa, di spessore superiore a 6 mm."; 

� il punto 2.1 è sostituito dal seguente: 

"2.1. Vegetali destinati alla piantagione, ad eccezione delle sementi, dei generi Abies 

Mill., Apium graveolens L., Argyranthemum spp., Asparagus officinalis L., Aster spp., 

Brassica spp., Castanea Mill., Cucumis spp., Dendranthema (DC.) Des Moul., Dianthus 

L. e ibridi, Exacum spp., Fragaria L., Gerbera Cass., Gypsophila L. ,tutte le varietà di 

ibridi della Nuova Guinea di Impatiens L., Lactuca spp., Larix Mill., Leucanthemum L., 

 



�  32  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 4017-2-2018

 

Lupinus L., Pelargonium l'Hérit. ex Ait., Picea A. Dietr., Pinus L., Platanus L., Populus 

L., Prunus laurocerasus L., Prunus lusitanica L., Pseudotsuga Carr., Quercus L., Rubus 

L., Spinacia L., Tanacetum L., Tsuga Carr., Ulmus L., Verbena L. e altri vegetali di 

specie erbacee, ad eccezione dei vegetali della famiglia delle Gramineae, destinati alla 

piantagione, e ad eccezione di bulbi, cormi, rizomi, sementi e tuberi. "; 

ii) la sezione II è così modificata: 

� il punto 1.2 è sostituito dal seguente: 

"1.2. Vegetali destinati alla piantagione, ad eccezione delle sementi, di Beta 

vulgaris L., Platanus L., Populus L., Prunus L. e Quercus spp., ad eccezione 

di Quercus suber e Ulmus L."; 

� dopo il punto 1.3 è inserito il seguente punto: 

"1.3.1. Vegetali di Palmae, destinati alla piantagione, aventi un fusto del diametro 

superiore a 5 cm alla base e appartenenti ai seguenti taxa: Areca catechu L., 

Arenga pinnata (Wurmb) Merr., Bismarckia Hildebr. & H. Wendl., Borassus 

flabellifer L., Brahea Mart., Butia Becc., Calamus merrillii Becc., Caryota 

maxima Blume, Caryota cumingii Lodd. ex Mart., Chamaerops L., Cocos 

nucifera L., Copernicia Mart., Corypha utan Lam., Elaeis guineensis Jacq., 

Howea forsteriana Becc., Jubaea Kunth, Livistona R. Br., Metroxylon sagu 

Rottb., Phoenix L., Pritchardia Seem. & H. Wendl., Ravenea rivularis Jum. 

& H. Perrier, Roystonea regia (Kunth) O. F. Cook, Sabal Adans., Syagrus 

Mart., Trachycarpus H. Wendl., Trithrinax Mart., Washingtonia Raf. "; 

� la tabella di cui al punto 1.10, lettera b), è sostituita dalla seguente: 

"Codice NC Descrizione 

4401 11 00 Legna da ardere di conifere, in tondelli, ceppi, ramaglie, fascine o in 

forme simili 

4401 12 00 Legna da ardere, diversa da quella di conifere, in tondelli, ceppi, 

ramaglie, fascine o in forme simili 

4401 21 00 Legno di conifere in piccole placche o in particelle 

4401 22 00 Legno diverso da quello di conifere, in piccole placche o in particelle 

4401 40 90 Avanzi e cascami di legno (diversi dalla segatura), non agglomerati  

ex 

4403 11 00 

Legno di conifere grezzo, trattato con tinte, creosoto o altri agenti di 

conservazione, non scortecciato né privato dell'alburno o squadrato 

 



�  33  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 4017-2-2018

 

ex 

4403 12 00 

Legno grezzo diverso da quello di conifere, trattato con tinte, creosoto o 

altri agenti di conservazione, non scortecciato né privato dell'alburno, o 

squadrato 

ex 4403 21 Legno di pino (Pinus spp.) grezzo, non scortecciato né privato 

dell'alburno, o squadrato, non trattato con tinte, creosoto o altri agenti di 

conservazione, con sezione trasversale pari o superiore a 15 cm 

ex 

4403 22 00 

Legno di pino (Pinus spp.) grezzo, non scortecciato né privato 

dell'alburno, o squadrato, non trattato con tinte, creosoto o altri agenti di 

conservazione, escluso quello con sezione trasversale pari o superiore a 

15 cm 

ex 4403 23 Legno di abete (Abies spp.) e abete rosso (Picea spp.) grezzo, non 

scortecciato né privato dell'alburno, o squadrato, non trattato con tinte, 

creosoto o altri agenti di conservazione, con sezione trasversale pari o 

superiore a 15 cm 

ex 

4403 24 00 

Legno di abete (Abies spp.) e abete rosso (Picea spp.) grezzo, non 

scortecciato né privato dell'alburno, o squadrato, non trattato con tinte, 

creosoto o altri agenti di conservazione, escluso quello con sezione 

trasversale pari o superiore a 15 cm 

ex 4403 25 Legno di conifere diverso da quello di pino (Pinus spp.), abete (Abies 

spp.) o abete rosso (Picea spp.) grezzo, non scortecciato né privato 

dell'alburno, o squadrato, non trattato con tinte, creosoto o altri agenti di 

conservazione, con sezione trasversale pari o superiore a 15 cm 

ex 

4403 26 00 

Legno di conifere diverso da quello di pino (Pinus spp.), abete (Abies 

spp.) o abete rosso (Picea spp.) grezzo, non scortecciato né privato 

dell'alburno, o squadrato, non trattato con tinte, creosoto o altri agenti di 

conservazione, escluso quello con sezione trasversale pari o superiore a 

15 cm 

ex 

4403 99 00 

Legno diverso da quello di conifere [diverso dal legno tropicale e dal 

legno di quercia (Quercus spp.), faggio (Fagus spp.), betulla (Betula 

spp.), pioppo e pioppo tremulo (Populus spp.) o eucalipto (Eucalyptus 

spp.)] grezzo, anche scortecciato o privato dell'alburno, o squadrato, non 

trattato con tinte, creosoto o altri agenti di conservazione 

ex 4404 Pali spaccati; pioli e picchetti di legno, appuntiti, non segati per il lungo 

4406 Traversine di legno per strade ferrate o simili 

 



�  34  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 4017-2-2018

 

ex 4407  Legno di conifere segato o tagliato per il lungo, tranciato o sfogliato, 

anche piallato, levigato o incollato con giunture di testa, di spessore 

superiore a 6 mm 

ex 4407 99 Legno diverso da quello di conifere [diverso dal legno tropicale e dal 

legno di quercia (Quercus spp.), faggio (Fagus spp.), acero (Acer spp.), 

ciliegio (Prunus spp.), frassino (Fraxinus spp.), betulla (Betula spp.) o 

pioppo e pioppo tremulo (Populus spp.)], segato o tagliato per il lungo, 

tranciato o sfogliato, anche piallato, levigato o incollato con giunture di 

testa, di spessore superiore a 6 mm."; 

� il punto 2.1 è sostituito dal seguente: 

"2.1. Vegetali di Begonia L., destinati alla piantagione, ad eccezione di cormi, 

sementi e tuberi, e vegetali di Dipladenia A.DC., Euphorbia pulcherrima 

Willd., Ficus L.,, Hibiscus L., Mandevilla Lindl. e Nerium oleander L., 

destinati alla piantagione, diversi dalle sementi.". 

b) La parte B è così modificata: 

i) la sezione I è così modificata: 

� al punto 1, "Zea mais L." è sostituito da "Zea mays L."; 

� al punto 2, decimo trattino, "Amiris P. Browne" è sostituito da "Amyris P. Browne"; 

� il punto 3 è così modificato: 

� il primo trattino è sostituito dal seguente: 

"- Citrus L., Fortunella Swingle, Poncirus Raf., Microcitrus Swingle, Naringi 

Adans., Swinglea Merr. e relativi ibridi, Momordica L., Solanum lycopersicum 

L., e Solanum melongena L."; 

� è aggiunto il seguente trattino: 

"- Punica granatum L. originario dei paesi di Africa continentale, Capo Verde, 

Sant'Elena, Madagascar, La Reunion, Maurizio e Israele. "; 

� il punto 6 è così modificato: 

� alla lettera a) è aggiunto il seguente trattino: 

"- Amelanchier Medik., Aronia Medik., Cotoneaster Medik., Crataegus L., Cydonia 

Mill., Malus Mill., Prunus L., Pyracantha M. Roem., Pyrus L. e Sorbus L., 

compreso il legname che non ha conservato la superficie rotonda naturale, esclusi la 

segatura o i trucioli, originario di Canada o Stati Uniti,"; 

� la tabella di cui alla lettera b) è sostituita dalla seguente: 

 

09205GP
Rettangolo


	Allegato_V_A old
	Allegato V parte A_mod

